

A-0304

Total Pages : 04

Roll No. -----

HSC-202

Extension Education

प्रसार शिक्षा

Bachelor of Arts (BA)

Examination 2026 (Feb.)

Time: 2:00 hrs

Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

A-0304

Section-A/खण्ड-‘क’

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. Discuss the objectives and achievement of five years plans in India?
भारत में पंच वर्षीय योजना के उद्देश्य तथा उपलब्धियों पर चर्चा कीजिये?
- Q.2. Describe the steps involved in program planning?
कार्यक्रम योजना में सम्मिलित चरणों पर चर्चा कीजिये?
- Q.3. Discuss the role of Home Science Extension in community development?
सामुदायिक विकास में गृह विज्ञान प्रसार की भूमिका पर चर्चा कीजिये?
- Q.4. Discuss the various methods of public contact in extension?
प्रसार में जन संपर्क की विभिन्न विधियों की चर्चा कीजिये?

- Q.5. Write about various materials used for imparting extension education?
प्रसार शिक्षा प्रदान करने के लिए विभिन्न सामग्रियों के विषय में लिखिए?

Section-B/खण्ड-‘ख’

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [4x8=32]

- Q.1. What are the criteria of an effective evaluation?
एक प्रभावशाली मूल्यांकन का क्या मापदंड होता है?
- Q.2. What are the problems in implementing community development programs?
सामुदायिक विकास कार्यक्रम क्रियान्वित करने में क्या समस्याएं आती हैं?
- Q.3. Explain the characteristics of leadership?
नेतृत्व की विशेषताएं समझाइये?

P.T.O.

- Q.4. What are the characteristics of a good program?
एक अच्छे कार्यक्रम की क्या विशेषताएं होती हैं?
- Q.5. Mention the role, objectives and key activities of CAPART?
कपार्ट की भूमिका, उद्देश्य तथा गतिविधियों का उल्लेख कीजिये?
- Q.6. Differentiate between projected and non-projected aids?
प्रक्षेपित एवं गैर-प्रक्षेपित सामग्रियों में अंतर स्पष्ट कीजिये?
- Q.7. What are the steps of extension education?
प्रसार शिक्षा के चरण क्या होते हैं?
- Q.8. What are the roles of extension worker?
प्रसार कार्यकर्ता के क्या भूमिका होती हैं?
